
 

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

(*) Firmato digitalmente ai sensi del Codice della Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse.  

https://d.docs.live.net/af6f843d80a0959d/Documents/AAA SCUOLA 2019-2020/CORONA VIRUS E DIDATTICA A DISTANZA/Materiale per 
acquisti COVID/Affidamento diretto SINTAB SRL FORMAZIONE GSUITE/Determina Dirigenziale 15-2020 formazione DAD SINTAB srl.doc 

Pagina 1 di 3 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

  

DETERMINA N.  15/2020  
  

DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO FORNITURA – IMPEGNO DI SPESA 

per PRESTAZIONE D’OPERA PROFESSIONALE - “Didattica a distanza con G Suite for 

Education”.   

CIG ZAC2CEA965 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440,  recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;   

VISTO  il Regolamento d’istituto per gli acquisti di cui all'art. 45 c2 del Decreto 

128/2018, approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 4 del 13/02/2019 

contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e relativo aggiornamento 

deliberato dal collegio Docenti in data 29/10/2019, approvato dal consiglio di 

Istituto con delibera n. 37 del 19/12/2019; 

VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 4 del 30/01/2020;   





 

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

(*) Firmato digitalmente ai sensi del Codice della Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse.  

https://d.docs.live.net/af6f843d80a0959d/Documents/AAA SCUOLA 2019-2020/CORONA VIRUS E DIDATTICA A DISTANZA/Materiale per 
acquisti COVID/Affidamento diretto SINTAB SRL FORMAZIONE GSUITE/Determina Dirigenziale 15-2020 formazione DAD SINTAB srl.doc 

Pagina 2 di 3 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base 

di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti 

a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;   

CONSIDERATO  che la spesa totale è inferiore alla soglia comunitaria di € 40.000 prevista 

dall’art. 36, C.2 a); ed è altresì inferiore al limite individuato dal Regolamento 

per l’attività negoziale art. 2; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 187 del 26 Marzo 2020 “Decreto di riparto dei fondi e 

degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 

del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza” con cui sono 

stati assegnati fondi a questa istituzione scolastica pari a € 478,49 per formare il 

personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza; 

CONSIDERATO  che GSuite for Education è riportata nell’elenco delle piattaforme individuate dal 

Ministero dell’Istruzione per l’attuazione della didattica a distanza, come si 

evince dal portale www.istruzione.it; 

CONSIDERATO  che questa istituzione scolastica, a seguito della sospensione delle attività 

didattiche di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 

2020, ha avviato le attività didattiche in modalità “a distanza”, provvedendo ad 

attivare la piattaforma GSuite for Education, la suite che dà accesso agli 

applicativi di Google che consentono realizzare la didattica a distanza;  

TENUTO CONTO delle richieste del personale teso a realizzare attività di formazione sull’utilizzo 

della piattaforma GSuite for Education;    

TENUTO CONTO della proposta formulata dalla società Sintab srl, ente accreditato dal MIUR per 

la formazione del personale della scuola, di formazione online sulla didattica a 

distanza con particolare riferimento all’impiego della piattaforma G-Suite, come 

risulta agli atti dell’Istituto, giusta nota prot. 965 del 05/05/2020;  

VERIFICATO che la società Sintab srl, via  ROMA, 15 Provincia Aquila, Città SULMONA, 

Cap 67039, Tel: 00390864212817, e-mail: formazione@sintab.it sito: 

http://www.eduko.it/minerva, risulta essere presente nell’Elenco enti accreditati 

- qualificati per l'anno scolastico 2019 – 2020, scaricabile dal portale del 

Ministero dell’Istruzione; 

http://www.eduko.it/minerva


 

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

(*) Firmato digitalmente ai sensi del Codice della Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse.  

https://d.docs.live.net/af6f843d80a0959d/Documents/AAA SCUOLA 2019-2020/CORONA VIRUS E DIDATTICA A DISTANZA/Materiale per 
acquisti COVID/Affidamento diretto SINTAB SRL FORMAZIONE GSUITE/Determina Dirigenziale 15-2020 formazione DAD SINTAB srl.doc 

Pagina 3 di 3 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 200,00 (IVA 

Esente) cifra comprensiva di ogni onere, trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2020; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 

del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

DETERMINA 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

− di procedere all’affidamento di servizi aventi ad oggetto un progetto formativo 

per i docenti con 8 ore in modalità webinar, 8 ore in autoformazione e 9 ore di 

pratica individuale, sull’utilizzo della piattaforma GSuite for Education, e degli 

applicativi di Google che consentono di realizzare la didattica a distanza 

assistenza, alla società Sintab srl  

− Il corso di formazione è acquistabile direttamente su piattaforma MEPA 

(www.acquistinretepa.it- Codice DAD006 - Ricerca per codice prodotto), per un 

importo contrattuale pari a € 200,00 (IVA Esente) cifra comprensiva di ogni 

onere;  

− l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le 

caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte: si scelgono i beni 

presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il 

modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma 

digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle 

condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha 

efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

− di autorizzare la spesa complessiva € 200,00, IVA inclusa, da imputare su P.4.3 

Progetti per "Formazione/aggiornamento del personale" dell’esercizio 

finanziario 2020;  

− che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

  

  

Il Dirigente scolastico (*) 

Prof. Vito Carlomagno 

 

 


		2020-05-07T17:44:13+0200
	Carlomagno Vito




